Col. 128 v». 

XXIV. 

ADRIEN VI A L'ÉVÉQUE DE FELTRE, SON NONCE A VENISE. 

11 envoie à l'évéque une lettre pour le doge ; le charge de la lui présenter, de lui 
donner l'assurance, ainsi qu'au Sénat, des sentiments affectueux qu'il leur porte; 
de leur rendre compte des mesures qu'il a prises pour satisfaire do sa part au 
traité conclu entre eux, et enfin de les exhorter à remplir, de leur côté, avec 
vigueur et promptitude, les obligations que ce traité leur impose. 

(Rome), 51 août 1525. 

Dilecte, etc., in novissimae hujus aegritudinis nostrae afïlic-
tionibus, qua fere per totum hune mensem potius moleste quam 
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periculose Iaboraviimis, magnae consolationi et perjucundiim 
nobis fuit, ex litteris tuis et relato, dilecti fdii, dilectorum 
filiorum ducis et inclyti istius Dominii hie oratoris, cognoscere 
maximam et in dies crescentem eorundem erga nos et liane 
sanctani sedem devotionem, necnon optimam et constantem 
eoruni voluntatem et studium ac promplitudinem ad pacis et 
concordiae nuper per eos initae ejusque capituloruin exactain 
observationem, Italiaeque defensionem ac tutelam adversus eos 
qui hoc periculosissimo tempore illam perturbare ac omnia con
fundere moliuntur. Super quibus rebus scribimus inpraesen-
tiarum dicto duci ea, quae ex litterarum nostrarum exemplo 
videbis (I). Tu igitur litteras ipsas ejus Nobilitati quamprimum 
exhibebis, et quae in iisdem litteris super praemissis brevius 
attingimus, tua discretione ac dexteritate ipsi duci ac senatui, 
aliisque quibus operae pretium videbitur, plenius et copiosius 
expones : illos videlicet tam de mutua ac peculiari constantique 
nostra erga eos animi propensione ac benevolentia piene certiii-
cando, quam de eximia eorum erga nos devolione pieno ore com
mendando; et insuper exponendo eisdem, nos super vires et 
facilitates nostras praesenles pecunias et ármalos in ducatum 
Mediolani partim jam misisse, partim in dies mittere, ut et capi-
tulis ligae satisfaciamus, et funesti conatus hoslium eflicacius 
reprimi valeant; eosque proinde hortando ut et ipsi similiter 
faceré curent, nec in hoc articulo, quo maxima ruina, servilus 
atque confusio praefatae Italiae totique christianitati (nisi celer-
rinie provideatur) imminet, ullis parcant sumptibus, ut tanta 
mala a suis et Italorum omnium cervicibus depelli possint. Et 
quidquid in hac re facturi sunt, hortaberis ut summa cum cele-
ritate faceré studeant, ne ab adversariis cunctantes et oscilantes, 
nos et eos opprimi contingat: quod, sicut dictae Italiae ac loti 
christianitati ipsique duci ac Dominio perniciosum et exitiale, 
ita nobis et ipsis dedecorum et perpetuo infame foret. In his 

(1) Voy. la lettre suivante. 
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itaque tua prudentia ac discretione hic uti studeas, ut inde Dei 
honor publicaque salus et ulilitas consequi ac promoveri valeat, 
et tu ad priora merita obsequiaque tua quam maximum cumulum 
adjicias. Datum, etc., ultima augusti 1525. 

MS. de la Bibliothèque de Hambourg, 
fol. 89 v°. 

XXV. 

ADRIEN VI AU DOGE DE VENISE (1). 

11 a appris avec joie, par les lettres de l'évêque de Feltre, son nonce, etla relation 
de Marc Foscari, ambassadeur de la Seigneurie, l'intention où elle est d'observer 
le traité conclu entre eux, et qui a pour but non-seulement le salut de l'Italie, 
mais encore celui de toute la chrétienté. — Il exhorte le doge, ainsi que la Sei
gneurie , à persévérer dans ces sentiments, et à envoyer au duché de Milan, ou 
sur les autres points qui leur paraîtront le plus exposés à l'attaque des ennemis, 
le plus de troupes qu'ils pourront réunir. — De son côté, il n'omettra rien pour 
les seconder, 

(Rome), 1" septembre 1525. 

A. PP. VI. 

Dilecte, etc., proximis diebus, ex dilectorum filiorum.Thomae 
elecli Feltrensis, nostri et hujus sanctae sedis isthic nuntii, 
lilteris, et Marci Foscari, Nobilitatis Tuae et inclyti istius 
Dominii apud nos et dictam sedem oratoris, viva relatione, plene 
intelleximus, quam exuberans quamque in dies auctior tua et 
ejusdem Dominii erga nos diclamque sedem devotio ac animorum 
propensio, et cum quanta fide, diligentia atque constantia pacis 
et concordiae, nuper nostra procuralione et vestra condescen-

(1) André Grilli, élu doge le 20 mai 1525. 
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sione isthic initae atqne conclusae, ejusque eapitnlorum obser
vation! per eosdem Nobilitatem Tuam et dictum Dominium 
intendatur et studeatur. linde maximam animo laetitiam recrea-
tionemque, inter molestias aegritudinis, quae tunc cum diclae 
litterae ad nos venere et dictus Foscarus orator nos allocutus 
est, nos nondum dimiserat, percepimus : non quideni quasi res 
haec nova et antea nobis ignota fuisset, neque enim umquam 
dubitavimus, quin Nobilitas Tua Dominiumque praedictum et 
singulari nos amore pietateque prosequerentur, et rem sanctis-
simam, quam tanta cum maturitate lamque prudenti Consilio 
amplexi fuere, constanter servaturi essent, sed quod perjucunda 
nobis fuit eorundem Nobilitatis ac Domina optimae mentis ac 
voluntatis ad saluteni et conservationem publicam non solum Ita-
liae sed etiam tolius cbristianitatis (cujus ilia potior et importan-
tior pars est) tendentis comraemoratio. Nobilitatem itaque Tuam 
idemque Dominium propter praemissa plurimum in Domino 
commendamus, eosque, etsi opus non est, in eodem Domino et 
instanter praecipueque requirimus ut in sanctissimo hoc instituto 
ac proposito persistere ac perseverare velitis, hoc maxime tem
pore quo grandes et copiosi exercitus quorundam, sua ac privata 
potius quam publica et quae Dei sunt quaerentium, in Italiani 
ad earn invadendam et perturbandam infestis animis ac signis 
adventare pro certo asseruntur. Qua re cum nihil hoc ancipiti 
tempore christianaereipublicaeac religioni perniciosius et exitia-
lius contingere possit, Nobilitatem Tuam dictumque Dominium 
decet, id quod sedulo faciunt, omnem adhibere curam, diligen-
liam et (quae in hoc casu maxime necessaria est) celeritatem, 
ut copias suas equestres ac pedestres, quas jam coactas esse, vel 
saltern summo studio acsedulitate cogi, non dubitamus, mitlant 
in ducatum Mediolani, seu in illas partes unde pro sua prudcnlia 
viderint hostibus aditimi in Italiani facilius praecludi posse: 
praefecto eisdem copiis duce seu capitaneo generali, qui, ultra 
strenuitaleni el rei militaris periliam, et niilitibus acceptus 
amabilisque et hostibus ipsis merito formidabilis existat. Nos 
nostra ex parte, quantum vires noslrae sufficiiinl, nihil omit-
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timus aut omittemus, quod vel ad rependendas vices filiali ves-
trae erga nos dictamque sedem observantiae, vel ad pessiiiios 
hostium conatus praevertendos infringendosque opportunum 
esse judicabimus, quemadmodum praefatus Thomas nunlius 
eidem Nobilitati Tuae et dilectis filiis senatoribus, dictum Domi
nium repraesentantibus, plenius exponet: cui in his et aliis, 
quae is nostro nomine dicturus est, plenam (idem adhiberi peti-
mus. Datum, etc., prima septembris 1523. 

MS. de la Bibliothèque de Hambourg, 
fol. 90 Vo. 

XXVI. 

ADRIEN VI AU MARQUIS DE MANTOUE, CAPITAINE GÉNÉRAL 
DE L'ÉGLISE,(1). 

A cause des nouvelles qu'il reçoit de la prochaine descente des Français en Italie, 
sous le commandement du roi très-chrétien en personne, il le requiert de se 
porter sur Plaisance avec toutes les troupes qu'il commande, et de se charger au 
besoin de la garde d'Alexandrie. 

(Rome), 1 e r septembre 1525. 

Nuper, 28° mensis augusli proxime praeterili, scripsimus ad 
Nobilitatem Tuam, eam instanter hortantes ut, statim atque lit— 
teras ipsas accepisset, omnem numerum equitum, tam gravis 
quam levis armaturae, quem ex contractu nuper inter nos et eam 
inito ad servitia nostra et hujus sanetae sedis haberet ac habere 
teneretur, unactim locumtenente suo, ad copias carissimi in 
Christo filii nostri Caesareae Majestatis, et ad dilectum filium 

(1) Frédéric II de Gonzague, cinquième marquis de Mantoue. Charles-
Quint l'éleva à la dignité de duc en 1530. 

Vov., p. 105, la lettre de l'Empereur à Adrien, du 8 mai 1525. 
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nobilem virum Prosperum Columnam, illis praesidentem, niit-
tere curaret : signifiantes eidem quod, si majpr nécessitas 
ingrueret, etiam ipsammet, ut personaliter illuc se conferret, 
requisiluri essemus. Cura itaque quotidie certius intelligamus, 
hostilem exercitum Italiaemagis acmagisappropinquare, regem-
que christianissimum in persona ad partes Italiae contendere ac 
properare, ut nostra ex parte omnibus remediis adversus peri-
cula ipsi Italiae, et ex consequenti toti christianitati, imminentia, 
non jam dubia neque exigua, sed certa et magna, uti debeamus, 
nec ulla in re, quae per nos et confoederatoruin quemque prae-
stari possit, amplius cunctandum videatur, Nobilitateni Tuam 
expresse et attente in Domino requirimus, ut ipsa, cum omni 
equitatu quem sub se habet, videlicet tam nostro et ecclesiastico 
quam Mediolanensi et Fiorentino, absque ullius morae inter-
positione, Padum flumen trajicere ac versus civitatem nostrani 
Placentiam proficisci feslinet (1): inde cum praefato Prospero 
Columna per litteras ac nuncios consultaturi, utrumne conve-
niret eam ad tutelam et custodiam civitatis Alexandriae acce
dere. Cum enim civitas illa, sicut Nobilitas Tua novit, venien-
tibus Gallis primunr obvia futura sit, putentque prudentes, vel 
solam, ubi bene defensa sit, hostiles vires ac inipetum ci tra 
Padum sustinere posse, maxime laborandum est ut aliquis 
magnae authoritatis ac nominis vir, cujusmodi Nobilitas Tua 
est, illius custodiae ac deffensioni praeficiatur. Et siquidem dicto 
Prospero oninino videbilur ut Nobilitas Tua onus hoc suscipiat, 
cupimus eam ocyssime ad civitatem ipsam accedere, unacum loto 
equitalu praefato et cum mille peditibus, si videbitur sclopela-
riis, quos statim acceptis praesentibus ab ea conduci ad nostra 
et praefatorum Florentinorum stipendia, pro quibus solvendis 
absque mora pecuniae per nos et illos transmittentur, necnon 
cum duobus vel tribus millibus pediltini Hispanorum vel Germa-
norum, prout Nobilitas Tua elegeril.